§. II. Ad-

## §. II. Aduersus murmurationes.

**E**x dictis licet cognoscere nequitiam linguæ murmurantis, ac de absente proximo male loquentis, præsentem verò laudatis. Et ideo murmatores in scriptura sacra a bilingues appellantur: quia ut plurimum sunt magni adulatores, qui una lingua benè de proximo præsente loquuntur, magnisque amoris indicijs eis blandiuntur & adulantur: altera verò lingua abundanti obloquuntur & rancoris signis editis eundem vituperant, & contemnunt. Et utrumque hoc, ait S. Bernardus, esse tanquam b *vulpes parvulas, que demoluntur vineas Dei, hominum scilicet conscientias.* Et quamvis blandus adulator mala sit vulpes, pessima tamen est, occultus detractor, de quo dixit Ecclesiastes: *c si mordet serpens in silentio, nihil eo minus habet, qui occultè detrahit: nam è tutius murmurationis virus effundit: quò minus ab eo, cui detrahit, cognoscitur.* Et hoc nomine ictus eius in scriptura vocatur d *flagellum lingue:* nam quemadmodum flagellum retro vulnerat dorsum, ita detractor vulnerat in absentia. Sed quisnā varios eius feriendi modos enumeret? frequentius hi solent esse in vnu: falsum testimonium in proximum dicere; aut occultum eius aliquod delictum, aut alium ignominiosum defectum, etiam occultum manifestare; aut virtutem eius aliquam negare; aut abiecte valde de eo loqui; aut eius dicta factae calumniari, in deteriorem ea patrem interpretando. Quæ murmurationes ut plurimum oriuntur ex generali quadam hominum propensione, ad agendum de rebus aliorum, iuxta passionem quæ in proprio ipsorum corde prædominatur; ideoque cum magna animi sui oblectatione & voluptate de illis loquuntur. Nam (teste S. Gregor. Nazian.) *nihil hominibus suauius quā aliena loqui, aliena curare: maxime si eniat aliquos odio vel amore preueniri,* hoc est, si vel valde sint propensi, ac diligenter eos, de quibus est sermo; aut si odio illos prosequantur. Ex quo fit, ut quatuor præcipue passiones linguam ad huiusmodi murmurationes laxent. Quosdam enim *odii* passio laxat, quemadmodum Pharisæos odium in Christum D. N. impellebat ad murmurandum de eius factis, & multa falsa testimonia & blasphemias in eum proferendas. Alios incitat *inuidia*, videntes socios suos in honore sibi præferri, & ad maiores dignitates exaltari. Sicut Dathan & Abiron murmurarunt contra Moysen & Aaron. Alij ob mala, quæ patiuntur, cum *ira* & *impatientia* conuertunt linguam suam in proximos, per quos talia illis proueniunt, quemadmodum filij Israël e *murmurabant* ob incommoda & labores quos in deserto sustinebant, & ob defectum cibi & potus. Denique cuiusluis rei nobis utilis & commodæ *cupiditas* efficit, ut